<sup>47)</sup> Der Notar Heinrich an Wibald (Ep. Wib. No. 182, S. 302): *Secretum est, quod dico. . . Rex legationem . . . ad domnum papam consilio fidelium suorum ordinare intendit. In hoc consilio discretio vestra . . . regi necessaria erit. — Wibald an den Kanzler Guido (Ep. No. 194, S. 314): Credimus, quod faciem vestram ante purificationem sanctae Mariae videbimus. — An denselben (Ep. No. 195, S. 314): A domino nostro rege nobis iniunctum est, ut legationem eius ad domnum papam cum aliis quibusdam perferamus. Presentes itaque . . . tractabimus: Ante focum si frigus erit, si messis in umbra. — Beide Briefe sind im August 1149 geschrieben.*

<sup>48)</sup> Der Kanzler Arnold an Wibald (Ep. Wib. No. 223, S. 342): *Dominus meus ad curiam suam me vocat . . . Estimo, quod ipse vos et me Romam mittere intendat. — Vgl. Ann. 3. — Wibald an Arnold (Ep. 226, S. 345): Mitttere enim Romam cum gravitate magna et regni ac personae suae honestate intendit, in quibus rebus vestro plurimum consilio innititur, et nos tanquam captivos usque ad adventum vestrum tenet.*

<sup>49)</sup> Konrad an Eugen (Ep. Wib. No. 231, S. 350): *Postquam . . . reversi fuimus, vestram beatitudinem . . . visitare per sublimes legatos nostros disposuimus. Set . . . tam diutina corporali infirmitate affecti sumus, ut a rebus gerendis cessare cogereur. Verum recepta nuuc . . .*

nach Italien vorbereiten, welcher nach dem Siege bei Floßberg vom König ernstlich in Aussicht genommen wurde<sup>50)</sup>.

Da aber traten politische Verwickelungen ein, welche die kaum belebten freundschaftlichen Beziehungen des Königs zum Papst von neuem erkalten ließen.

König Ludwig von Frankreich war auch nach dem Abzuge der meisten französischen Kreuzfahrer noch längere Zeit in Jerusalem geblieben. Erst nachdem er in dieser Stadt das Osterfest des Jahres 1149 gefeiert hatte, begab er sich auf die Heimreise und landete nach mancherlei Fährlichkeiten am 29. Juli an der west-calabrischen Küste. Nachdem er mit seiner Gemahlin Eleonore, welche nach Palermo verschlagen war, sich wieder vereinigt hatte, reiste er nach Potenza, wo er mit König Roger zusammentraf, der ihn ehrenvoll aufnahm und drei Tage bei sich behielt<sup>51)</sup>. Beide waren vom bittersten Haß gegen

sospitate . . . eosdem legatos ad vestrae celsitudinis presentiam destinare communicato principum consilio statuimus, ut tam de ecclesiae quam de regni statu et utilitatibus ea vobiscum tractare et convenire possimus, per que et populus christianus in pace ac timore vivere et imperium Romanum in pristinae dignitatis robur reformari . . . valeat. — Derselbe an denselben (Ep. Wib. No. 272, S. 362): Graviter et modeste serimus, quicquid in venerabilem personam vestram et in res sacrosanctae matris nostrae Romanae ecclesiae, cuius nos a Deo defensores ordinati sumus, perperam geritur. Set . . . respondere distulimus, donec in proximo . . . tales ad vestram sublimitatem legatos dirigamus, qui et litteris nostris et viva voce sua de omni nostro proposito vestram debeant sanctitatem certificare. — Wibald an Eugen (Ep. No. 240, S. 360): Multa . . . scriberemus, . . . nisi quod cotidie expectamus, ut legati maiores, filii vestri amantissimi . . . regis ad vestram presentiam proficiscantur, ut tunc de omnibus . . . vobis . . . suggeramus. — Wibald hatte in Aussicht auf diese Gesandtschaft bereits bei den Bischöfen Heinrich von Ulm († 25. Juni 1150) und Daniel von Prag angefragt, ob er für sie Aufträge beim Papst besorgen sollte. Indessen antworteten beide, daß sie keine besonderen Wünsche hätten; Daniel fügte ein Geschenk als Beitrag zu den Reisekosten hinzu (Ep. Wib. No. 253 u. 254, S. 378—380).